quando necessário, tendo estes arroios sido melhorados em aproximadamente 60% de suas

vazões.

No caso das sub-bacias dos arroIOS Pampa, Luiz Rau, Manteiga, Guarani e

Gauchinho estão em andamento um conjunto de obras cujo investimento é de aproximadamente

e R$22.000.000,OO (vinte e dois milhões de reais), obras estas financiadas pelo Governo Federal

(PAC-2) com contra partida da PMNH.

Está prevista ainda neste semestre a limpeza (desassoreamento) do Arrio Peri e

em toda sua extensão no trecho situado em Novo Hamburgo. O custo dessa operação depende do